§. LXVIII.

Christiani Brunsvicensis Ducis grafsationes.

Mense Octobri ex Saxonie inferioris Principibus in Palatini favorem novus Cæsaris hostis in aciem prodiit. Erat is Christianus Brunsvicensis Dux, intrusus Episcopus Halberstadiensis, qui apud Batavos posito militiae tyrocinio, viginti annorum juvenis animo audax, ferocia præceps, atque impavidus obsectæ consortium collapsas Friderici res erigere statuit: Collecto igitur majore, quam vires illius sustinere poterant, exercitu in Palatinatum moturus, aliquot Equitum, peditumque millia ad Mindensem, Hildesheimensem, & Brunsvicensem ditiones præmisit. Hi vero sub Duce ad omnem vitæ licentiam effuso, lascive, petulanterque egerunt omnia, & non tam hostibus, quam civium, & rusticorum bonis bellum indixere: Quocirca Saxonici Principes, & præcipue hujus Pseudo-Episcopi Frater Luneburgensis Dux collectis copiis in hosce prædones impotentibus furiis debacchantes inopino impetu irraunt, ac subito oppressos

*Lotich. Rev.**Germ. l. 10.**cap. 6**Meteran.**l. 41.**Brachel.**Hist. l. 1.**pag. 43.**Carafa**p. 111.**Merc. Gal-**lob. t. 9. l. 2.*

Sæc. XVII. pressos cædunt, & dissipant, armis & A. C. 1621. vexillis sex direptis, eorum quoque Tribunis acerbe vapulantibus. Christianus tamen obfirmato adversus fortunam animo residuas ex clade copias colligens, facto per Hassiam itinere, & occupata per dolum Amænoberga ditionis Moguntinæ oppido ingentem omnis generis bonorum prædam inde abduxit: hoc successu elatus, Neostadium usque processit, ac indigenis in Palatini fidem jurare jussis, circumvicina oppida, pagos, & arces, quæ ad Ludovicum Hassiæ Landgravium, aliosque Nobiles spectabant, exactio- nibus, ac deprædationibus exhaustis, permissaque suis militibus ubique prædandi licentia, Valium & Gleimam urbes incendio delevit, inde per Franconiam junctis cum Mansfeldio viribus rem Palatini curaturus suas deprædationes latius extendit.

§. LXIX.

Christianus Brunsvicensis ex Hassiæ finibus in Westphaliam recedere compulsus.

Bellus l. 5. pag. 601.

Perceptis novæ hujus violentiæ ausibus, iterato Ludovicus Hassiæ Landgravius Christianum hortabatur, ut peregrini militis vires trans Rhenum, Mænum-

Mænumque transitu per Cæsarem pro-
 hibito ad Batavos suos redigeret, re-
 gionesque amicas novis belli periculis
 exoneraret, potiusque adversus Tur-
 cas bellando nominis sui gloriam au-
 gere niteretur. Hic vero, feroci, ut
 erat, ingenio, ingentemque ad auda-
 ciam composito hanc Landgravii ad-
 hortationem ægerrime tulit, ac die
 vigesima quarta Novembris misso fe-
 ciali hostilia quævis minitatus, eidem
 significari jussit, quod neque ad
 Hassorum, nec Hispanorum potentiam,
 utrique animo & viribus par, expalle-
 sceret, & si quid damni a Landgravio
 inferretur, tanta severitate Hassiam
 devastaturus sit, ut non modo ipse
 Landgravius, sed feri ejus Nepotes,
 arma temere sumpta deploraturi essent:
 Ex hac non minus feroci, quam peri-
 culosa fortitudinis jactantia Landgra-
 vius mala rebus suis ominatus, Mau-
 ritii Hassiæ itidem Landgravii auxilium
 implorabat: ast post crebras ultro citro-
 que datas literas sat aculeatas nil opis
 ab eo impetrare poterat: interea vero
 Catholici foederis Principes de repel-
 lenda Halberstadiensis vi deliberarunt,
 datumque rei exequendæ negotium Ja-
 cobo Anholtio Baroni, supremo Boici-
 peditatus Vigiliarum Præfecto. Hic
 ergo ineunte jam hyeme exercitum ex